ПРИГОВОР

ИФИО1

20 ноября 2025 года ЧР, 

<

адрес>

Шейх-Мансуровский районный суд 

<

адрес> Республики в составе:

председательствующего судьи Ибрагимова Э.Р.,

при секретаре ФИО3,

с участием прокурора – ФИО4,

защитника - адвоката ФИО6,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № по обвинениюДукаеваИсыАлхазуровича,09.04.1968года рождения, уроженца ЧИАССР 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> №, фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>,женатого,имеющего4 детей, один из которых малолетний, не работающего, со средним специальным образованием, военнообязанного, судимости не имеющего, обвиняемого совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в середине августа 2025 года, примерно в 11 часов 00 минут, точная дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 217 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, с координатами 43.15 24 с.ш. и 45.39 58 в.д., обнаружил куст дикорастущего растения конопли и в этот момент у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – «каннабис» (марихуанна), для личного употребления. После этого, ФИО2 сорвал с дикорастущего растения конопли верхушечные части и листья, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), массой не менее 50,64 грамм, с целью дальнейшего употребления, путем курения без цели сбыта, для расслабления и снятия стресса и поместил в черный полимерный пакет, который нашел на вышеуказанном месте.Пакет с наркотическим веществом ФИО2оставил открытым, чтобы наркотическое средство «каннабис» (марихуана) сушилось, спрятал и хранил на том же месте под фрагментом бетонной конструкциии, расположенной на расстоянии 50 метров в северо-восточном направлении от места срыва наркотического средства «каннабис» (марихуаны), где в последующим незаконно хранил, для личного употребления, без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, более точное время не установлено, ФИО2 продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства «каннабис» (марихуана), прибыл на вышеуказанный участок местности, где извлек из-под фрагмента бетонной конструкции ранее спрятанный им чёрный полимерный пакет с коноплей, раскрыл пакет и руками измельчил уже высохшие листья и верхушечные части конопли. После измельчения отсыпал небольшую часть вещества в очищенную от табака сигарету для дальнейшего ее употребления по месту жительства, а оставшуюся часть конопли упаковал в тот же черный полимерный пакет и поместил его под фрагмент бетонной конструкции, где он его ранее хранил. 

После чего, ФИО2 на попутном транспорте добрался до места жительства и в вечернее время, находясь возле 

<

адрес> ЧР, выкурил сигарету с растительным веществом. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства «каннабис» (марихуана), прибыл на участок местности, где он хранил черный полимерный пакет с наркотическим средством, убедившись в его сохранности, извлек из-под фрагмента бетонной конструкции для дальнейшего употребления по месту жительства, и поместив его в левый передний карман своих брюк, в которые он был одет, направился по месту своего жительства по адресу; ЧР, 

<

адрес> №, тем самым продолжил незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 40 минут, сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле домовладения № по 2-му Электронному переулку, 

<

адрес>, ФИО2 был остановлен и в отношении него с участием двух понятых, в период времени с 11 часов 43 минут по 11 часов 56 минут, был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Масса «каннабис» (марихуаны) (сухой) на момент проведения экспертизы – 50,64 грамма. 

Наркотическое средство – «каннабис» (марихуана) включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Кроме того, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за№ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеровнаркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер наркотического средства – «каннабис» (марихуана) составляет от 6 грамм до 100 грамм, в связи с чем, изъятое у ФИО2 наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 50,64 грамм относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, и после консультации со своим защитником заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания. 

Согласно ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитником. Вину он признает полностью, и имеется согласие государственного обвинителя и защитника на особый порядок рассмотрения дела судом. 

Рассмотрев ходатайство подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, судом был применен особый порядок принятия решения по делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства по данному делу, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказаниеФИО2,являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 подробно описал обстоятельства совершения указанного преступления, участвовал в следственных действиях, чем способствовал в выявлении новых ранее неизвестных фактов содеянного им, имеющего существенное значение для установления истины по делу. 

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимогоФИО2, суд, в соответствии с п. «г» ст. 61 ч. 1 УК РФ, признает наличие у него одного малолетнего ребенка.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО2 наказание, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительнуюхарактеристику по месту жительства,участие в зоне СВО(ветеран боевых действий).

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом по делу не установлено. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также иные данные о его личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком, и не находит оснований для назначения ему более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, а также для освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

Исключительных обстоятельств для применения к ФИО2 правил ст.64 УК РФ не имеется, не усматривает суд оснований и для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.15ч.6 УК РФ о снижении категории преступления в отношении ФИО2, не имеется.

Суд не находит оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО2 была оказана юридическая помощь по назначению, суд, в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ, оплату услуг адвоката ФИО6 в размере 5583рублейпроизводит за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не установлено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ДукаеваИсуАлхазуровичапризнать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО2 обязанности не менять место жительства, пребывания без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц в день, установленный данным органом.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю -подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: черный полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство «каннабис» (марихуана), остаточной массой 50,44 грамма, 1 (одно) растение конопли (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – «тетрагидроканнабинол», хранящиеся в камере вещественных доказательств в Управление МВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката ФИО6 в размере5583рублей за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным деламВерховного Суда Чеченской Республики через Шейх-Мансуровский районный суд 

<

адрес> Республики в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования данного приговора, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: (подпись) Э.Р. Ибрагимов

Копия верна:

Судья: